
t - 

L7J 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

O 
. INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÉNCIA E TECNOLOGIA 

BOLETIM DE SERVIÇO 

ARTIGO 10, INCISO II, DA LEI N° 4.965, DE 05/05/1966. 

EDIÇÃO EXTRA N°  58, DE 31 AGOSTO DE 2017. 

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 - Santa Isabel - Teresina - P1 CEP. 64.053-390 - Fone (086) 3131-1417 



1 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

PORTARIA N° 003, DE 15 DE AGOSTO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ! CAMPUS PIRIPIRI, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os servidores, Júlio César Oliveira Rodrigues, 

Bibliotecário, Classe E III, Nível 4; Fernando Teixeira Soares, Assistente em 

Administração, Classe D II, Nível 2; Amanda Princy Batista Silva, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Classe E II, Nível 2; Sabrinna Sousa Santos, Auxiliar 

em Administração, Classe C III, Nível 3, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Local Organizadora do Processo de Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, na modalidade Chamada Pública, para atendimento do 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). 

c L 
CLAYTON DA COSTA RIBEIRO 

DIRETOR-GERAL DO IFPI/CAMPUS PIRIPIRI 



' 

41 
ç .  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0006/2017, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Designar os servidores Paulo Ferreira da Silva, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe O - II Nível II, Marcus Vinícius Martins 

Barbosa, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe, Classe D - li 
Nível - II, Rennê Stephany Ferreira dos Santos, Professor do Ensino Básico Técnico 

e Tecnológico, Classe D - III Nível 1, Ana Cristina da Costa Lima, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III, Nível - III, Meire Fernandes 

Tavares, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - 1 Nível 1, 

Aryanne Holanda Barros, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe 

D - 1 Nível 1, Joselita Xavier de Jesus, Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Classe D - 1 Nível 1, Lilian Rocha da Costa, Assistente de Alunos, 

Classe C - II, Nível III, Osmarilda Sousa Soares da Silva, CPF 062.568.493-10, 

Membro da Comunidade; Essondro Juniel Veloso do Nascimento Filho, Discente, 

Matricula 20141B.03.35; Maria Gabriela Pereira de Deus, Discente, Matrícula 

20141 B.02.19; Janailda da Silva Vieira, Discente, Matrícula 20141B.02.17; Dhara Taa 

Castro Leandro, Discente, Matrícula 20141B.02.09; Andressa de Jesus Sousa, 

Discente, Matricula 20141B.02.27; Mylane Damasceno Silva, Discente, Matricula 

20141B.03.17; Raylson Bezerra dos Santos, Discente, Matricula 20161S.01.31, 

Domingas Beatriz Alves Feitosa da Silva, Discente, Matricula 20161S.01.32 para, 

sob a presidência do primeiro constituirem o Núcleo de Estudo e Pesquisa Afro-

brasileiros e Indígenas- NEABI do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia 

do Piaui - Campus Floriano. 

Odimóenes Soares Lope 

Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



'

o 
- 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N°007/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar as servidoras Sarnara Silva Siqueira, Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Classe D - IV Nível 1, Vilmara Alves e Sousa, Pedagoga - 

Área, Classe E - II Nível li, Douglas Ramalho da Silva Ribeiro, Assistente em 

Administração, Classe D - IV, Nível V, Elane Rodrigues Bezerra, Assistente em 

Administração, Classe D - IV, Nível V para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado Edital n° 03/2017 para 

Professor Substituto e/ou Temporário do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Piauí - Campus Floriano. 

Odimógenes Soares Lopes 

Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N°008/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Designar os servidores Michelle Mara de Oliveira Lima, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível II, Diogo Filipe Santos 

Moura, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível 1, 

Lázaro Miranda Carvalho, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe 

D - III Nível IV, Joselita Xavier de Jesus, Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Classe D - 1, Nível - 1, Sávia da Mota Carneiro Xavier, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível 1, Judimar Marques Bueno 

Castelo Branco, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III - 

Nível 1, Elkejer Ribeiro da Cruz, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Classe D - 1 Nível II para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão do 

Projeto Integrador 1 do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Primeiro 

Semestre de2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - 

Campus Floriano. 

r'4 / 

Odimogenes Soares Lope 
Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0009/2017, DE 08 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar os servidores lara Maria Cavalcante Noleto, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe O - III Nível 1, Fernando Araújo Costa, 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível - 1, Ana 

Valéria Borges de Carvalho MeIo, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Classe D - 1 Nível II, Joselita Xavier de Jesus, Professor do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, Classe D - 1, Nível - 1, Odivette Maria Soares Felix, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - li Nível 1, Aracelli de Sousa Leite, 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível III, Edenise 

Alves Pereira, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - IV Nível 

II para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão do Projeto Integrador III 

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Primeiro Semestre de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Floriano. 

rH 
0d1m6genes Soares Lopes 

Diretor Geral do lFPl - Campus Floriano 



,.- 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0010/2017, DE 09 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUI - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar os servidores Sheury de Abreu Soares, Técnico em Arquivo, 

Classe D - II, Nível - II, Thais Carvalho Silva, Técnico em Secretariado, Classe D - lI 

Nível II, Jakelinne Lopes de Sousa Miranda, Assistente Social, Classe E - II, Nível - 

II, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local do Exame 

Classificatório 2017.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí 

- 
Carnpus Floriano. Onde os cargos estão dispostos da seguinte maneira: 

FUNÇÃO NOME SIAPE 

PRESIDENTE SHEURY DEABREU SOARES 2178206 

MEMBRO THAIS CARVALHO SILVA 2242053 

ISENÇÃO JAKELINNE LOPES DE SOUSA MIRANDA 2132595 

OdimôefleS Soares Lopes 

Diretor Geral do IFPl - Campus Floriano 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0011/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

reso1ve 

Designar os servidores Vilmara Alves e Sousa, Pedagoga - Área, Classe E 

- 
li Nível II, Elane Rodrigues Bezerra, Assistente em Administração, Classe D - IV, 

Nível V, Douglas Ramalho da Silva Ribeiro, Assistente em Administração, Classe D - 

IV, Nível V para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação 

de Títulos da Área/Eixo/Curso: Ciências Humanas e suas Tecnologias / Geografia 

referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e/ou Temporário 

Edital n° 03/2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - 

Campus Floriano. 

çç 

Odimó9efleS Soares Lopes 

Diretor Geral do IFPl - Campus FlorianO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0012/2017, DE 15 DE MAIO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar as servidoras Sarnara Silva Siqueira, Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Classe D - IV Nível 1, Vilrnara Alves e Sousa, Pedagoga - 

Área, Classe E - II Nível li para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca 

Examinadora da Prova de Desempenho Didático da Área/Eixo/Curso: Ciências 

Humanas e suas Tecnologias / Geografia referente ao Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Substituto e/ou Temporário Edital n° 03/2017 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Piaui - Campus Floriano. 

Ç 

Odimógenes Soares Lopes 

Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



á 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N0013/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar os servidores Edson dos Santos Silva, Assistente em 

Administração, Classe D - IV Nível V, Idalina Rosa Mendes da Rocha Sã, 

Psicólogo - Área, Classe E - III, Nível IV, Maria Valdicelsia Soares Leal, 

Pedagogo - Área, Classe E - 1 Nível 1 Elane Cristina da 

Rocha Cardoso Saraiva, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Classe D - III, Nível II para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância prevista no artigo 121, parágrafo único da Organização 

Didática para apuração dos fatos constantes no processo no 

23180.000398/2017-65 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Piauí - Campus Floriano. 

Esta comissão terá o prazo de até 30 dias para conclusão dos 

trabaIho. 

Odimóenes Soares Loper 
Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



• 

.• 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUí 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N°014/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUI - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar os servidores Rafael Ângelo Santos Leite, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível 1, Valdicelsia Soares Leal, 

Pedagogo - Área, Classe E - 1 Nível 1, Layara Campelo dos Reis, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível li, Sidney Ramos dos Santos, 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico. Classe D - III, Nível li para, sob a 

presidência do primeiro. constituírem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

Simplificado Edital no 10/2017 para Professor Substituto e/ou Temporário do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus Floriano. 

C 
rncju. -' Li 

Odimógenes Soares Lopes' 
Diretor Geral do IFPI - Campus Floriano 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI 
CAMPUS FLORIANO 

PORTARIA N001512017, DE 25 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais 

resolve: 

Designar os servidores Odivette Maria Soares Felix, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - II Nível 1, Michelie Mara de Oliveira Lima, 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível II, Maria Olivia 

Pereira da Silva, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - 

Nível 1, Sebastiana Ceci Sousa, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Classe D - III Nível II Ana Valéria Borges de Carvalho Meio, Professor do Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico Classe D - 1 Nível li, Lázaro Miranda Carvalho, 

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico Classe O - III Nível IV, Diogo Filipe 

Santos Moura, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível 

1, Edenise Alves Pereira, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D 

- IV Nível III. Regina de Sousa Rocha Cruz, Técnico em Assuntos Educacionais 

Classe E Nível 1, André Luiz Ferreira de Carvalho Meio, Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico, Classe D - III Nível III para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão para Elaboração do Projeto referente a Especialização no 

Ensino de Ciências do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piaui - 

Campus Floriano. 

OdintógeneS Soares Lopes 

Diretor Geral do IFPl - Campus Floriano 


